De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembbris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

Martyrium S. Romani Martyris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

N O V E M B E R.

442

qui aderant, ad spicentibus & stupentibus. Cuiusdam Bernardi brachium fractum, ab Episcopo sancto reformari per visionem illi ostendit est. Itaque expergefactus, illud planè redintegratum respexit, dolore sopito. Quidam vir pius, orans ad ferum sancti Hugonis, ut dissolui & esse cum Christo mereretur, sequenti nocte, rebus suis benè constitutis, bona morte decessit. Hoc autem vir sanctus dicere solebat inter maxima miracula numerandum, si cui meritis sanctorum in paradisum integrandi contingere, cunctis periculis exclusus. Mulier quædam cæca, ad primum sacram corporis cœta tum, oculorum lumen recepit. Fur quidam cum crumenam pecunia refertam abstulisset à latere cuiusdam fœminæ orantis ad corpus sancti Hugonis, miraculosè protinus cœcatus est. Sentiens ergò diuinam vitionem, scipsum publicè accusavit, crumenam reddidit, & visum recuperavit. Miles quidam, cuius brachium cancer planè coroscerat, ad corpus sancti Hugonis sanatus est. Puer quidam vita functus, meritis illius reuixit. Vir quidam languidus, à medicis despertus, ad sanctum beati virti sepulcrum venit, moxque sanus & incolumis surrexit. De

Cœca videt. gredi contingere, cunctis periculis exclusus. Mulier quædam cæca, ad primum sacram corporis cœta tum, oculorum lumen recepit. Fur quidam cum crumenam pecunia refertam abstulisset à latere cuiusdam fœminæ orantis ad corpus sancti Hugonis, miraculosè protinus cœcatus est. Sentiens ergò diuinam vitionem, scipsum publicè accusavit, crumenam reddidit, & visum recuperavit. Miles quidam, cuius brachium cancer planè coroscerat, ad corpus sancti Hugonis sanatus est. Puer quidam vita functus, meritis illius reuixit. Vir quidam languidus, à medicis despertus, ad sanctum beati virti sepulcrum venit, moxque sanus & incolumis surrexit. De

Geminum in fure miraculum. Multa alia plurima miracula ad eius sepulcrum sunt. ad monumentum eius, sex paralytici sanitatis beneficium adepti, tres cacci illuminati sunt, muti duo loquendi facultatem repperunt. Duo quoque contracti, præfatae sunt firmatæ restituti, & hydropica fœmina eius meritis curata est. Mulier que

Puer mortuus excitat. dam cùm quatuor fecisset abortus, admonita est ab ancilla sua, ut puerulum certuni sancto Hugoni offerret. Quod vbi fecit, non abortiuit vñquam, sed sex incolumes pueros enixa est. Sunt & alia permulta illustria miracula, quibus sanctu sum Dominus mirificauit. Hæc pauca interim breuitatis studio commemo rasse sufficiat in laudem & gloriam præpotentis Dei, qui vivit & regnat in infinita seculorum secula. Amen.

Sacrum eius corpus elevaratur & transseritur. Porro anno Christi millesimo ducetisimo octogesimo, qui fuit à beati viri obitu ferè octogesimus sextus, Octobris sexto die, sacrum corpus eius eleuatum aque translatum est, cùm iam ante ab Honorio 3. Pontifice Maximo in Sæclos relatus esset. In hac autem elevatione quasi integrum repertum est corpus eius: loculus vero, in quo illud depositum fuerat, magnam purissimi olei copiam exhibuit: habitus quoque monasticus, quo vir sanctissimus, dum viueret, vñsus erat, & in quo post obitum sepulturæ mandatus fuerat, integer inuentus est. Cumque sanctissimum eius caput, (quod à corpore separatum, postea auro, argento & gemmis inclusum est) Oliuerus Lincolniensis Episcopus in manibus reverenter teneret, ex eius maxilla non parum olei distillauit. Tandem sacram corpus in theca auro, argento & preciosis lapidibus ornata, reconditum est, ipsa que theca loco congruo satisque sublimi, è marmore strato, honorifice collocata est, non longè sanctissimo eius capite, quod iuxta altare beatissimi Iohannis Baptiste in Lincolnensi ecclesia reposuerunt. Huic verò translationi prater Regem & Reginam Angliae, itemq; Navaræ, multosque regni proceros laicos, etiam duo Archiepiscopi, multi Episcopi, Abates plurimi, compluresque alij interfuerunt: indictumque est, ut ciuili translatio nis annua celebritas, deinceps tota diœcesi Lincolnensi haberetur.

M A R T Y R I V M S A N C T I R O M A N I M A R T Y R I S, EX ECCLESIASTICAE HISTORIAE EVSEBII Cæsareensis Libro 8. Cap. 12. interprete Iohanne Christophorso Anglo.

Noucb. 18.

S. Romanus Diaconus.

Obserua ci- us zelum.

ROMANVS, Palæstinus genere, Ecclesiæ Cæsareensis Diaconus & exorcista, cùm pariter Antiochia in ecclesiæ vastatione fortè versaretur, complures viros simul cum vxoribus & liberis aceruatim ad idolorum debubra properantes, & ijsdem hostias immolantes intritus, spectaculum neutriquam tolerandum arbitratus est: & propterea singulari pietatis studio incensus, accedit propius, & magna voce exclamans, eos grauitate darguit. Qui propter hoc tam audax facinus præhensus, generosissimus, si quisquam alias, testis declaratur

veri

veritatis. Nam cùm iudex mortem illi ignis incendio infligendam pronunciasset, ille vultu hilari & animo maximè lato, sententiam lubens amplexatus, ad suppli- cium abducitur. Deinde vbi alligatur ad palum, & dum ligna illi circuncircā coacerrabantur, & hi qui incenderent rogam, Imperatoris iam præsentis senten- tam expectabant, clamauit: Vbi mihi ignis, quæso?

Hec locutus, accersitur ad Imperatorem, quod nouum & inusitatum genus sup- Lingua ei
plicij sustinueret, vt lingua nimis illi amputaretur. Quod fortissimè perperitus, re- amputatur,
bus omnibus declaravit, diuinam vim illis, qui aliquid pro pietate subeant acerbati-
tis, opem semper apportare solere, cùm labores & ærumnas alleuando, tum ani-
mi alacritatem firme corroborando. Iste enim simulatquæ nouum illum supplicij
modum intellexit, pre generosa animi alacritate, neutiquam obstupefactus, lubens
extendit linguam, & paratissimo animo eam lictoribus quasi instruētam præberet.
Post quod supplicium in vincula coniectus, longinquo temporis spatio ibi affli- Diū manet
tus, tandem cùm vigesimus annus regni Imperatoris aduentaret, (quo ex decre- in carcere.
to concilium erat, vt libertas omnibus, qui in vinculis vbiique constricti tenetan-
tur, palam prædicaretur) solus iste in compedibus iacens, vtroque pede ad quin-
tum foramen distracto, laqueo collo circuniesto strangulatus, martyrio demum, Strangula-
tur.
sicut ei erat in optatis, decoratur.

ITEM SANCTI PATRIS NOSTRI IOHANNIS
ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI, CO-
gnomento Chrysostomi, Encomium eiusdem martyris, vt ha-
betur in Simeone Metaphraste,
apud Aloysium.

RVRSUS martyrum memoria, & rursus dies festus & celebritas spi- Nota festi
ritalis. Laborarunt illi, & nos letamur. Decerterunt illi, & nos martyrum.
exultamus. Illorum est corona & communis gloria: illorum
sunt præmia & certamina, & totius Ecclesiæ gloria, decus & glo-
riatio. Et quomodo dicet quispiam, posset hoc fieri? Quod par-
tes & membra nostra sunt martyres. Quoniam siue patitur unum
membrum, compatiuntur omnia membra: siue glorificatur
vnum membrum, cum colætantur membra omnia. Caput coronatur, & reliquum
corpus exultat. Fit vnu viator in ludis Olympicis, & totus gaudet populus, & cum
magis cum excipit laudibus. Si autem in Olympicis certaminibus, qui nihil ad il-
los ludores contriverunt, tanta fruuntur voluptate: multo magis hoc fit in athle-
tis pietatis. Nos sumus pedes, martyres autem caput. Sed non potest caput dicere Ibidem.
pedibus. Vefri non ego. Glorioſa sunt membra, sed gloria excellentia non facit Nos pedi-
alienationem à coniunctione, quæ est cum reliquis partibus. Tunc enim fiunt ma-
xime glorioſa, quando non abruperint eam, quæ est nobiscum, coniunctionem. pit compa-
Nam oculus quoquæ, cùm sit reliquo toto corpore splendidior, suam tunc conser- rancur.
uant gloriam, quandò non absconditur a reliquo corpore. Et quid dico de martyribus? Si enim Dominus noster Christus non erubuit fieri nostrum caput, multo ma-
gis ipsi esse nostrum caput non erubescunt. habent enim, quæ egit radices, charita-
tem. Solet autem caritas coniungere ea, quæ sunt disiuncta, & de meritis non ad-
modum accuratè inquirit. Quomodo ergo ipsi cùm nobis peccantibus dolore si-
mul afficiuntur, ità etiam nos simul cum eis latramur in refectionis. Sic etiam iussit
Paulus gaudere cum gaudientibus, & flere cum flentibus. Rom.12.

Audi

TRIUS

9 b 8
10 b 8
RVIII
5

2. Cor. ii.

1. Cor. 4.

1. Thess. 3.

1. Cor. 12.

Nihil charitare præstabilitius.

Ioan. 13.

1. Cor. 12.

Diabolus malefica bestia.

2. Cor. 2.

Ecclesiæ p. fecutiones.

Galat. 4.

Romani præclaræ virtus, fortitudo, & sapientia.

Audi quād sit Paulus summus in his vtrisque : *Quis, inquit, infirmatur, & ego non infirmor?* *Quis scandalizatur, & ego non vror?* Non dixit, Et ego non moleftia afficio: sed, Ego non vror, dixit: vrendi verbo ostendere volens summum dolorem. Et rursus ad alios scribens, dicit: *Sine nobis regnauistis: & vtinam regnauistis, vt nos quoquē simul vobiscum regnaremus.* Et rursus: *Nunc viuimus, si vos statis in Domino.* Vide quanto perè studebat, vt res fratrum recte se haberent, qui ne se viuere quidem existimabat, si illi non essent salui. Homo, qui fuerat raptus ad tertium cælum, & delatus in paradisum, & qui fuerat particeps mysteriorum infabilium, & tantam apud Deum assecutus fuerat fidutiam, illorum bonorum sensum non valde accipiebat, nisi etiam ydiasset fratres tecum esset saluo. Sciebat enim aperte, sciebat charitate nihil esse maius, neque quod sit cum ea conferendum: ipsum quidem martyrium, quod est summa bonorum. Nam charitas quidem, etiā absque martyrio, facit Christi discipulos: martyrium autem sine charitate, non potest hoc facere.

Vnde nām hoc sciri potest? Ab ipsis Christi verbis. Dicebat enim discipulis: *Ita hoc cognoscet omnes, quod mei discipuli esisti, si vos inuicem diligatis.* Ecce charitas sine martyrio facit discipulos. Quod autem martyrium sine charitate non solùm non facit discipulos, sed nec prodest quidem quicquam ei, qui id sustinet, audi Paulum dicentem: *Si tradidero corpus meum, vt comburatur, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Propterea hunc sanctum maximè diligo, qui hodie nos congregavit, beatum (inquam) Romanum, quoniam cum certamine & martyrio, magnam quoquē ostendit in Christum charitatem. Quamobrem ci quā sancta lingua fuit amputata. Etenim hoc quoquē par est examinare, quād de causa non ad alia vtrique tormenta, supplicia & cruciatus cum deduxerit diabolus, sed linguam ei abscidit. Non enim hoc fecit temere, sed cum maxima malitia. est enim mala & malefica haec bestia, & omnia facit & mouet aduersus nostram salutem. Agè ergo examinemus, cur nam processit ad linguam eius amputationem, paulò altius deducentes orationem. Sic enim sciens & Dei benignitatem, & martyris tolerantiam, & diaboli malignitatem. Et cum Dei quidem didicerimus benignitatem, Domino agemus gratias: martyris autem cognita patientia, imitemur conseruum: intellecta autem diaboli malitia, omnino auersum inimicum. Propterea enim dedit nobis Deus clemens & benignus nōs esse eius machinationes, vt eum magis odio habentes, facilius superemus. Quod enim cognoscit possint ea, qua mente agitat, audi quid dicat Paulus de eo, qui fuerat fornicius, scribens ad Corinthios: Confirmare in ipsum charitatem, nō circunueniamur a satana. Non enim quā mente agitat, ignoramus. Quānam est ergo causa propter quam ei linguam amputauit? Patiamini, o dilecti, me rem paulò altius narrantem.

Graue bellum fuit aliquando excitatum aduersus Ecclesiæ, non barbaris facientibus incursionses aduersus ciuitates, nec vllis alienigenis, sed ijs, qui videbantur præesse huic nostro terrarum orbi, & barbaris & hostibus & Tyrannis omnibus crudelius & immaniūs vtentibus ijs, qui eorum parebat imperio. Non solūm enim libertas, & patria, & pecunia, & præsens vita tunc veniebat in periculum: sed regnum celorum, & bona, quā sunt iustis reposita, vita quāe immortalis & Christi confessio. Nec solūm graue bellum, sed nouus quoquē modus excoigitatus fuit capitatis. Non enim ex ea, quā hic est, ciuitate expellebant, sed superna Hierusalem, quā est libera, priuare conabantur, & cogebant vnumquenque animas sacrificare in altariis, & suum abiurare Dominum, & se dæmonum subiucere tyrannidi, pernicioseque, & nostrarū salutis hostes, colere demones, quod milles mortibus, & quāuis gehenna erat grauius & intollerabilius generosis animis & Christi amantibus. Tunc tunc, cùm multi essent submersi, & fluctus in altum tollerentur, & multinauem frangerent, beatus hic Romanus in medium eorum accedens, non statim considerauit, quemadmodum se traderet periculis: sed eos prius, qui timuerant, qui lapsi erant, qui suam salutem prodiderant, collegit, animauit, vt pralium inflaurarent effect: eos quidem, qui lapsi erant, erigens: eos autem, qui stabant, confirmans, precibus, exhortationibus, & consilijs, de futuris & de præsentibus rebus multūm philosphans: ostendens has esse ad tempus, illas autem perpetuas: premia opponens laboribus, coronas tormentis, brauias doloribus: docens quānam

fit

Si quidem vita præsens, quænam autem futura, & quantum interst̄it inter utrāque, & quod mori omnino sit necessè: & si non hoc modo vitam finierint, omnino coacti lege naturæ, paulo pōst discedent ab his corporibus. His & similibus exhortationibus beatus ille manus erexit dissolutas, confirmavit genua debilia, fugientes rediuit, metum expulit, angorem exigit, eis animum addidit, audacesque efficit & confidentes. Pro capreis & ceruis eos effecit leones, magnam vim spirantes: Christi exercitum instruxit & exercuit: ignominiam nostram conuertit in capitū hoītium.

Multos sua
oratione
confirmat.

Cum ergo vidisset diabolus repente tantam fuisse factam mutationem: & qui nudi & steriles eum timebant & contremiscabant, se audacter in eum gerere, & ipsum irridere, adeantes pericula, profluentes ad supplicia: & cùm cognouisset auctorem, omnibus dimissis, in illum deinceps omnino virus suum inspirauit, omnem vim suam & infamiam mouens in hoc beatum caput. Et quid facit? Considere malitiam. Non cum duxit ad tormenta, nō eius caput abscedit: cum enim docuit tempus præteritum, hæc omnia fuisse facta temere. Non solum enim non rerardauit animi alacritatem eorum, qui crediderant: sed etiam magis auxit, camque efficit maiorem & vehementiorem. Carbones, inquit, substernebant: illi autem currebant, tanquam ad rosas. Ignem accendebant: illi verò tanquam in fontes aquarum frigidarum scipios propiciebant. Latera cædebant, & profundos in eis fulcos faciebant, & riuos sanguinis deducebant: illi autem gloriantur, tanquam auro omni ex parte circumfluentes. E precipitijs iaciebant, & in mare demergebant: illi verò non tanquam in profundum descendentes, sed tanquam in ipsum celum ascendentis, ita affecti erant, exilientes & exultantes, & tanquam in sacra pompa choreas ducentes, & ludentes in prato herbido. Ita arripiebat vnuſ quique cruciatus, non tanquam cruciatus, sed tanquam vernos flores carpentes, & coronas contextentes, & insigni animi sui alacritate meos præueniebant cruciatus. Quid ergo, inquit, nunc fuerit agendum? Abscidam' ne eius caput? sed fit id, quod habet in votis, & discipuli per facta maiorem accipiunt adhortationem. Sepè enim eos admonuit, hanc mortem, qua est ad tempus, non esse mortem, sed migratio-

Martyrū ad
patiendum
pro Christo
alacritas.

Mors ele-
ctorū, non
mors sed re-
mors.

Io. Matt. 14.
hannis: hic autem non caput, sed solum linguam. Quamobrem? Si abscedero caput, inquit, & fuerit mortuus, recederet non videns interitum suorum fratrum: ego autem volo eum facere testem lapsuum & calamitatis suorum militum, ut dolore enectetur, videns quidem labentes, non potens autem manum porrigeret, & non valens eis ea, quæ prius, consulere, ei voce exēcta simul cum lingua. Sed qui comprehendit sapientes in sua astutia, inuentum conuertit in eius caput: & non solum non priuauit consilio, sed eos etiam magis fecit frui adhortatione, & esse spiritualioris doctrinae participes. Nam cùm hoc obtinuisset diabolus, vocatur decatero Lingua medicus ad sectionem, & fit lictor pro medico: non id corrigens, quod morbo latenter, & laborabat: sed id, quod erat sanum, corrumpens. Et cùm linguam exemisset, non potuit simul cum ea vocem eximere: sed carnis quidem abscessā fuit lingua: virtus di facultas autem diuina gratia, ad uolauit ad os beati Romani: & natura quidem amissit suum membrum, ferro id cogente. Dei autem gratia non sicut vocem cum ea excidere. Vnde etiam decatero discipuli fruebantur magis spirituali doctrina, non humana voce, cuiusmodi prius, verba audientes: sed diuina quadam & spirituali, & quæ nostram superabat naturam: & supernè quidem omnes concurrebant Angeli, infernè vero homines, vniuersisque os sine lingua videre cupientes, & audire sic loquens, erat enim re vera admirabile, & præter opinionem, diabo lo quidem magnum afferens dedecus, magnam autem martyri gloriam, discipulis verò plurimam consolationem, & magnum argumentum patientia. Hic enim Deo mos est vel ex alto repetitus & à principio, quacunque contra nos consarcinari diabolus, ea in

Pp caput

TRIUS

9 b e a
R VIII
5

caput illius conuertere, & ad nostram salutem redigere.

Gen.3.
Dei erga
homines
benignitas.

Mihi autem hoc quoquè confidera: Ille hominem ciecit è paradise, & Deus ei cælum aperuit. Ille ipsum expulit ex imperio terreno: Deus autem ei dedit regnum cælorum, & in throno regio nostram fecit sedere naturam. Sic dat Deus semper dona maiora ijs, quibus diabolus conatur priuare homines. Hoc autem facit, illum quidem reddens tardiorē ad nobis parandum insidias: nos vero docens, numquam timere eius machinationes. Quod quidem factum est etiam in martyre. Quia enim voce existimauit se eum esse priuatum diabolus, multo maiorem & præclariorē ei Deus est largitus. Non erat enim ciusdem momenti, cum lingualis, & sine lingua. Nam illud quidem erat consequens, & commune omnibus: hoc autem erat supra naturam, & eius solius proprium. Quanquam etiam si fuisset mutus martyr post lingua abscissionem, sic quoquè ei fuisset impletum certamen, & parata esset corona. Nam quòd vietus esset, erat maximum & apertum argumentum, quòd linguam amputarit. Si enim non timebas linguam martyris, o sceleratus & execrande diabole, cur eam abscidiisti? Quamobrem non dimisisti argumentum decertationis, sed occlusisti stadium? Quemadmodum enim, si quis luciferus deinde accepisset plagas, quæ verbis explicari non possunt, & non valens deinceps amplius resistere, iussit abscindi manus athletæ, & sic eum percutiat, non et opus amplius alia probatione ad decernendam victoriam ei, cui fuerint manus scissæ: Ita etiam in martyre apertissimum omnium argumentum victoriae aduersus diabolum, fuit lingua eius amputatio. Nam etsi lingua erat mortalis, quoniam tamen ei vulnera dedit immortalia, propterea in illam ingentes omnino efflavit spiritus: sibi quidem maius afferens dederat, martyri autem coronam faciens splendidiorē. Quomodo enim est mirabile, arborem videre sine radice, & fluuium sine fonte: ita etiam vocem sine lingua.

Contracōs.
corporū re-
surrectionē

Vbi ergo sunt, qui non credunt corporum resurrectioni? Ecce vox mortua est, qui negant & reuixit: & uno momento temporis utraque facta sunt. Quanquam hoc longe sit maius, quam corporum resurrectione. Nam illic quidem subiecta est natura corporum, compositio autem solum est dissipata: huc vero fuit sublatum ipsum vocis fundatum, sed ramen rursus facta est splendidior. Quanquam si tibiae linguas abstuleris, iacet inutile deinceps instrumentum. Sed non sic tibia spiritualis, sed etiam si lingua priuata, non solum non erat muta, sed etiam modulatio emittebat carmen, & magis mysticum, & cum maiori admiratione. Rursus quoque in cithara si quis plectrum solum eripuerit, fit ociosus artifex, ars inutilis, & inane instrumentum. Hic autem nihil eiusmodi, sed contraria omnino. Os enim erat cithara, lingua plectrum, anima artifex, confessio vero ars. Plectro tamen ablato, lingua, inquam, neque artifex, neque ars, neque instrumentum evanescit inutile, sed omnia suam virtutem ostenderunt. Quis haec fecit? Quis haec ostendit admirabilia, & que sunt præter opinionem? Deus, qui solus facit mirabilia. De quo dicit David: Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra? Quoniam eleuata est magnificentia tua super calos. Ex ore infantium & lactentium, nunc autem ex ore elinguimus. Tunc natura immatura, nunc os lingua defectum. Tunc erat in pueris mollis radix, sed fructus perfectus: Hic autem & ipsa radix erat ablata, & non prohibebatur fructus generatio: est enim vox, fructus lingua.

Psal. 71.
& 135.
Psal. 8.
Num. 17.

Sunt reuerā magis admirabilia posteriora prioribus. Erenim nē his fidem non adhibeat, illa propterea præcesserunt, vt in his non conturbemini, cūm in illis fuit assuetus animus. Propterea haec euenerunt, vt illa, quæ latenter & sunt verera, credantur ex manifestis & ijs, quæ recens facta sunt. Sic aliquando Aaronis quoque virga floruit, quomodo nunc germinauit os martyris. Sed quanam de caufo Aaronis virga tunc germinauit? Quoniam erat designatus sacerdos. Quoniam autem de causa nunc germinauit os martyris? Quoniam blasphemia & maledicti incessibatur magnus Pontifex Iesus Christus. Vide ergo, quanta sit miraculi cognatio & excellentia. Quomodo enim virga illa non vñita radici, nec ex terra trahens humorem, sed defecta ea, quæ illinc proficiscitur, suppeditatione, & perditæ vitali & frugifera virtute, repente ostendit fructum: ita etiam hic quoquè vox priuata radice, & vim non habens ex instrumento, in sicco & sterili ore repente germinauit. In hoc quidem cognatio, in alio autem excellentia. Inter utrumque enim fructū mul-

tum intercessit. Nam ille quidem erat sensibilis, hic autem spiritualis, & ipsos caelos aperte rans ei, qui tunc eam vocem ediderat.

Pro his omnibus gratulemur martyri, glorificemus Deum, qui haec facit miracula: imitemur conserui patientiam, gratias agamus Domino pro gratia: accipiamus ex ijs, quae dicta sunt, sufficientem consolationem in temptationibus: & Dei, qui nos fecit, potentiam & curam admirantes ac prouidentiam, omnia ex nobis affera-
mus, & quae ex eo sunt, omnino consequentur. Seu homines, seu dæmones, seu ipse
diabolus aduersus nos depugnet, nihil proficiat, qui nos oppugnat: modò
ostendamus nostrum promptum animi studium, & quae a nobis afferri oportet,
omnia afferamus. Sic enim & Dei attrahemus auxilium, & in vita futura magna
fruemer gloria & salute. Quam detur nobis omnibus consequi gratia & benignita-
tis Domini nostri Iesu Christi: cum quo patri simul cum sancto spiritu gloria, ho-
nor, potentia in secula seculorum, Amen.

VITA SANCTI MAXIMI EPISCOPI MOGVN.

TINI, IVSSV REVERENDISSIMI ET ILLVSTRIS-

smi Alberti Archiepiscopi Moguntini, a Iohanne Tritthemio, prius

Spanheimensi, tum vero ad S. Iacobum Vuirciburgensi

Abbate, conscripta. Nos eam in capita
distinximus.

O tempore, quo Liberius Papa sub gratiâ persecutione Noueb. 12.
Arrianorum sanctam Romanam gubernabat Ecclesi Cap. 1.
am, sanctus Lucius Anneus, patria Romanus, apud Mo-
guntiam, nobilem Germanæ vrbe, decimofaciatuus
pontificatum annis tenuit ferè vndeclim. Quo feliciter
vita defuncto, sanctus presbyter Maximus communis
voto populi fidelis in Episcopatu succedens anno Do-
minice nativitatis trecentesimo quinquagesimo quar-
to, Indictione Romanorum duodecima, præfuit annis,
vt Megenfridus refert in Chronicis, quatuor & viginti, Is Megenfridi
sub Arrianorum persecutione grauissima, temporibus natus sub
videlicet Theodomeri & Clodionis Regum Francorum: quo tempore Dagobertus Fulf-
tus Genebaldi filius, Dux Francorum orientalium apud Vuirciburg, Rhenô trans- Imperator.
misso, Moguntinos in odium Romanorum grauiter afflixit: vrbe quoquè Tre-
& 3. scri-
uitorum, quæ tunc parebat Romanis, obsedit, cepit, spoliavit, incendit, funditus- piti que hi-
que subuerit. Annis quippè nongentis bellum cum Gallis atque Romanis Franci stiorum
Reges habuere continuum, quo usq; tandem viatores eorum effecti, penè totam liberos 24.
Europam suo dominio violenter subdidérunt.

Sub his turbationibus Ecclesia, multa Christianorum millia propter Catholicæ Cap. 2.
fidei confessionem, ab infidelibus & hereticis apud Moguntiam & in omnibus ter- Catholico-
minis eius crudeliter fuerunt occisa: quorum apud mortales nulla penitùs habe- rum multo-
rum cades.
tur memoria propter malitiam temporum, & penuriam fidelium Scriptorum.
Nusquam erant tuti, nusquam satis in vrribus & oppidis securi: quandò & gladius
vbique saeviebat gentilium, & non minus perfidia inualuit hereticorum. Nam etsi
pacem habere videtur Ecclesia ab his, qui Romanis principibus fuerunt subiec-
ti, vt abnegare Christum iam tunc nemo compelleretur: Arrianorum tamen in- Arrianoru
tanum illo tempore vesania prævaluit, vt nihil aut parum à persecutione genti- fuitia.
um differret. Denique Franci tam orientales, quam illi, qui ad ostia Rheni conse-
derant, occidentales, Gotthicæ quoque nationes & alij pagani, frequentes in Gal-
liam mortuus & incursus facientes, Moguntiam, Coloniam, Treuirim, Vuormati-
am, Spiram, Argentinam, & alias trans Rhenum vrbes nimia crudelitate sapientis
moletabant, nulli parcentes gradui, sexu vel etati. Quapropter pontifices, & mi-
nistrorum Domini sacerdotes, in quos furor persecutum crudelius saeviebat, in vr-
ribus & vicis publicè non audentes comparere, quoties persecutio imminebat,
cum suis ad nemora successerunt, in speluncis & cauernis montium latitantes, in-